
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

                         
                              HOTĂRÂREA  Nr.37/2023 

privind mandatarea reprezentanților legali ai comunei Leliceni în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz pentru aprobarea reactualizării 

Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz” 

 

Consiliul Local Leliceni, 

Întrunit în şedinţa ordinară pe data de 26 iulie 2023, convocată prin Dispoziţia nr.80/2023 
al primarului comunei; la sediul primăriei comunei Leliceni; 

 

Având în vedere adresa de înaintare al ADI ”Hargita Víz”, cu nr. de înregistrare 
257/30.05.202,3 înregistrată la sediul primăriei comunei Leliceni cu nr.1737/30.05.2023; 

Analizând: 

- Proiectul de hotărâre nr. 55/2023, inițiat de primarul comunei Leliceni; 
- Referatul de aprobare  nr.56/2023, înaintată de primarul comunei, Dl. Nagy István-Alfréd, 

prin care propune reactualizarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz”; 
- Raportul de specialitate nr.1882/2023, al Compartimentului contabilitate-finanţe, impozite 

şi taxe din cadrul aparatului propriu al primarului; 

În baza avizului eliberat de comisia pentru activități economico-financiare, juridică și de 
disciplină, respectiv comisia pentru agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 
mediului și turism;   

În raport cu prevederile: 

- Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, republicată cu 
modificările și completările ulterioare;          

- Hotărârii Guvernului nr.293 din 11 aprilie 2023 privind modificarea și completarea 
Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a 
statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile de utilități publice;      

- Hotărârea nr. 22/2008 al Consiliului Local al Comunei Leliceni cu privire la asocierea 
Comunei Leliceni cu autoritățile publice locale din depresiunea Ciucului în vederea 
înfiinţării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület; 

- Legii nr. 51/2006 art. 10 alin.(5^1), republicată, cu modificările și completările ulterioare 
și cele ale art.35 alin (3) și (4), alin.(6) alin.(8), art.36^3 alin.(3) și art. 36^6 alin.(3) din 
Legea nr.241/2006;      

-  Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” art.16 alin.(2) lit. 
h) și j), precum și art.21 alin. (1); 

 Cu respectarea Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
conform căruia anunţul public de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre a fost 
afişat la data de 31 mai 2023, conform proces verbal de afișare nr. 1763/2023; 



  

 În baza art.129 alin.(1), alin.(2) lit d, alin.(7) lit.n și art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  Art. 1. Se aprobă Actul adițional la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita    
Viz, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 2. Se acordă mandat special, domnului Nagy István-Alfréd, primar, în calitate de reprezentant 
al Comunei Leliceni, în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Hargita Víz, să susțină și să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz” 
în numele și pe seama unității administrativ teritoriale cu privire la aprobarea/neaprobarea 
reactualizării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Víz”. 

Art. 3. Se acordă mandat special, domnului Sántha-Deák Előd, consilier, în calitate de reprezentant 
al consiliului local al Comunei Leliceni, în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz”, să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Hargita Víz în numele și pe seama unității administrativ teritoriale, în situația în 
care domnul primar Nagy István-Alfréd, desemnat la art.2. nu se va putea prezenta la şedinţa 
Adunării Generale a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz”, să voteze 
cu privire la aprobarea/neaprobarea reactualizării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Hargita Víz”. 

 
  Art. 4. Aprobarea aderării comunelor Căpâlnița, Corond, Vărșag ca membrii ai  Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Víz”. 
 
  Art. 5. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele mandatate la art. 
2 și art. 3, dl. primar Nagy István-Alfréd, respectiv dl. Sántha-Deák Előd. 

  Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita; 
b) Primarului Comunei Leliceni, dl. Nagy István-Alfréd; 
c) Dl. Sántha-Deák Előd, consilier; 
d) Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Víz”; 
e) Operatorului regional de servicii publice apă-canal S.C. HARVIZ S.A. 

 

Președinte de ședință,                            Contrasemnează pentru legalitate, 
                  Consilier,                                           Secretarul general al comunei, 
                Molnár Atilla                                                    Molnár Szidonia 
 

 

 

 

Nr.37 

Adoptată în ședința din data de 26 iulie 2023 
Cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 



 


